HELVETAS aperturó una cuenta bancaria destinada exclusivamente a recibir los fondos y a 

financiar los Gastos Elegibles del Proyecto, la AFD realizó los desembolsos de la siguiente forma: 

• Primer anticipo de seiscientos mil euros (600.000 €). 

• Renovación de Anticipo (segundo desembolso) de cuatrocientos noventa y dos mil quinientos 

quince euros (492.515 €). 

Para cada uno de los desembolsos, y de acuerdo con lo estipulado en el Convenio de 

Financiamiento se realizaron rendiciones de gastos contables elegibles, y se presentaron los 

informes de auditoria correspondiente.  

Con fecha 12 de diciembre se procedió a emitir el certificado de ejecución del 83.14% de los 

fondos, incluyendo lo relacionado a los gastos de auditoria 2025 y evaluación final, lo que 

representa un total de 184,225 Euros (ciento ochenta y cuatro mil doscientos veinticinco euros) 

que serán reembolsados a las cuentas de AFD. Se actualizará la información contable al 12 de 

diciembre 2025 con el reporte de los gastos finales. 

La no ejecución del total de los fondos del proyecto se debió a: (i) el retraso en el establecimiento